PAULI APOSTOLI
PEREGRINATIO
Cæsareâ Romam, duabus distin-
cta partibus;
QUARUM
Prior
Complectitur in XXVII;
Posterior
In XXVIII. Cap. Actuum Apostolorum
H Y P O T Y P O S I N
Concionum Practicarum;
Ubi præter Analysin singulorum versuum & brevem Exe-
sin, Doctrinæ cum suis Rationibus & Usibus ex ipso Con-
textu erutæ tractantur, Methodo dilucida & ad docen-
dum accommodatissima.

Studio & operâ
GEORGII LÆTI, Moravi.

V A R A D I N I,

Impensis ABRAHAMI KERTESZ SZENCIENSIS.
Anno Salutis M. D. C. L.

190
1876

P R A E M O N I T I O

Auctoris ad Lectorem.

Paulus Apostolus, in priore Epistola ad Timotheum, Ministrum Verbi Dei vult esse aptum ad docendum. Hæc aptitudo in eo etiam sua est, ut possit non tantum falsam doctrinam refutare, sed etiam, & id quidem in primis, veram rectè docere. Ad veræ autem doctrinæ docendæ rectam rationem pertinere omnino videatur ordo & apta methodus, quam Apostolus idem indiget, dum in posteriore ad Timotheum talem requirit Ministrum, qui rectè sermonem veritatis fecerit. In hac commode docendi Verbum Dei methodo, quam multum possumus sit, viderunt probè hactenus quam plurimi. Inde enim tot variorum authorum prodierunt libri & consilia de formandis Concionibus: sed varia & diversa. Ut enim alios multos præteream, noti sunt, Hyperius, Sohnius, Bucanus, Scultetus, Perkins, Keckermannus, Polanus, Alstedius, Amesius, Barnard, Hunnius, Panigratius, Erasmus Roterdamus, Causinus, &c. Inde etiam evulgatæ tot variorum in diversis linguis conciones variis modis conscriptæ; prout huic illius potius quam aliorum placuerit sequi consiliū; isti alterius magis arrisit methodus: adeò usque quidem, ut ferè quot concionum auctores, tot etiam reperias diversos inter se earum methodos. Nam & nihil de veteribus dicam Patribus, videmus hodie aliorum doctas homilia, aliorum non inelegantes sermones: aliorum vero declamationes verius, quam Verbi Divini prædicaciones; in quibus majus ostentant artificium compositionis, quam ab auditore vel lectore percipitur & discatur spiritualis. Quod

A D L E C T O R E M

ferè tamen ii agunt, qui omnia ad Locos communes, nullo Tex-
tus Sacri scopo observato, referunt. Utique Scholis quam
Templis utiliores. Quemadmodum etiam illi, qui textu ex-
plicando totam insunt horam; applicatione vel prorsus
neglectâ, vel frigidiusculè & quasi aliud agendo tantum per-
strictâ: quum illa tamen anima sit concionis: & hoc intersit
inter Concionatorem atq; Doctorem Scholæ, quod ille non tan-
tum Contextum explicet, sed etiam ad Usum auditorum ap-
plicet: iste tantummodo explanet, & locos doctrinarum bre-
viter indigit. Qui verò & explicant & applicant, at sine
methodica dispositione sue Concionis, Contextus solummodo
Scriptoris Sacri vestigiis insistendo, non perdunt omnino ope-
ram; at utilius eam collocauerint certam sequuti dispositio-
nem & analysin; eam nempe, quam natura ipsa verborum
exposcit. Nam eorum planè præpostera est actio, qui Contex-
tum ad suam dispositionem accommodant, imò invitum tra-
bunt & summiā injuriā torquent. Quod sanè nobis non vide-
tur esse docere Verbum Dei, sed Dei verba ad suam mentem
nimium licentiosè trahere. Quibus accensemus concionato-
res Allegoricos. Licet enim & ingenii vim aliquam præ se
ferant, & forte non sine utilitate auditorum prorsus ulla lo-
quantur, tamen, quia ea omnia sunt præter, imò quandoque
contra mentem auctoris sacri, officii concionatoris boni primas
partes jure in eis desideramus. Quibus omnibus inter se colla-
cis & examinatis accuratis, rectissimā viâ illi procedere
existimantur à doctissimis quibusque hujus seculi viris, & ju-
dicio valentioribus, qui & nativam contextus Analyzin se-
quuntur, ac explicacionem retinent, & doctrinas inde erutas
ad varios auditorū usus accommodant: nisi quod omnia ultrà
quam auditor percipere potest, minutim discerpant: unde ita

fluis

P R A E M O N I T I O.

fluit incommodi, quod nimium sint prolixii, alicubi etiam diutius hærentes justo: perrecturi ulterius, longè utilius. Hac ergo solâ exceptâ nimiâ prolixitate, tutissimum fuerit eos imitari. Nullum enim dubium est, quin eorum uestigia premens, officium boni Concionatoris sit facturus, & futurus Minister ex Pauli sententia aptus ad docendum. In quo uoluimus etiam nos tibi benevole Lector aliquem typum & exemplar dare; in primis Clarissimi D. Amesii Theologi institutionem sequuti. Tu hæc, quæ nunc emittimus, benevole accipe, lege, & imitare: si ea tibi non ingrata fore intellexerimus, plura dabimus, sed pleniùs pereractata. Vale & fare.

Approbatio Theologicæ Facultatis.

Prestans pietate & doctrina Vir, D. Georgius
Latus Moravus, Generosorum & Magnifico-
rum Dominorum Ossauviorum Ephorus, ac mi-
nisterii Sacri candidatus, exhibuit Theologicæ fa-
cultatilendum & censemlibrum à se conscri-
ptum, atque in publicum evulgandum, hoc Titulo,
Pauli Apostoli Peregrinatio Cæsarea Romam, &c.
Continentem brevem discursum de concionibus
practicis rectè instituendis, earumque hypotyposin.
Quem perlegimus, & doctum utilemque publico
censemus. Ac proinde studiosis rerum sacrarum,
quiue concionibus ad populum Christianum ha-
bendis operam dant, maximoperè commendamus,
ob concinnam, & occurratam, usuique spirituali
accommodatam methodum, ad quam doctissimus
hic Vir specimine proposito, suoque exemplo præiit.
Ita judicamus in fratre scripti Theologiae Professores in
Academia Lugduno-Batava. Anno Domini
clo Ioc xxxxix. Pridie Kal. Aprilis.

JOHANNES POLYANDER.

ANTONIUS VALÆUS.

ANTONIUS THYSIUS.

JACOBUS TRIGLANDIUS.

HYPOTYPOSIS
CONCIONVM
Practicarum in Cap. 27. Actuum
Apostolicorum.

TEXTUS. V. I.

1. *Uit autem decretum fuit, ut nos navigaremus in Italiam, tradiderunt tum Paulum tum quosdam alios vincitos Centurioni, nomine Julio cohortie Augustae.*
2. *Conscenso igitur navigio Adramiteno, navigaturi secundum Asiae regiones, proiecti sumus, & nobiscum erat Aristarchus Macedo Thessalonicensis.*

EXEGESIS.

Batus Paulus Jesu Christi Apostolus, cuius ex Judaea in Italiam peregrinationem, cum bono Deo, practicè & breviter enarraturi sumus, in 2. Epist. ad Tim. 3. v. 16. 17. verè de Verbo Dei pronunciavit; *Tota, inquit, Scriptura divinitus est inspirata & utilis ad doctrinā, ad redargutionē, ad correctionem, ad disciplinam quæ est in justitia; ut perfectus sit homo Dei, ad omnne bonum opus perfectè iustificatus.* Quibus verbis, quanta sit utilitas Scripturarum Canonicarum evidenter ostendit. Ea enim, & vera docet ac falsa refutat; & virtutes instillat ac vitia reprehendit; & denique in omnibus adversis solidè consolatur animos afflitos. Hoc verò

cum de aliis libris sacris intelligendum est, tum de actibus Apostolorum: qui (ut D. Hieronymi de hoc libro adferamus judicium) nudam quidem videntur sonare historiam, & nascentis Ecclesiæ infantiam texere: sed si non verimus scriptorem eorum esse Lucam medicum, cuius laus est in Euangelio, animadvertemus pariter, omnia verba illius animæ languentia esse medicinam. Ac proinde etiam de duobus postremis eorundem Actuum capitibus. Multa enim in illis præclara & observatu dignissima proponuntur. In memoriam etenim redigitur conditio fidelium in hoc Mundo, & in specie Pastorum Ecclesiæ; imago exhibetur Dei bonitatis, sapientiae, potentiae, veracitatis in promissis, amoris erga suos, &c. Exemplum constantiae, fidei, in adversis patientiae, & aliarum virtutum; ut in sequentibus vedeatur.

Legimus autem in hoc libro de quatuor Pauli Peregri nationibus. *Prima*, describitur capite 14. *Secunda*, capite 15. 16. 17. 18. *Tertia* capite 19. 20. 21. & seqq. *Quarta* capite 27. & 28. quam Romam versus suscepit & peregit partim aquis, partim terrâ.

Tota autem hæc historia quartæ Pauli peregrinationis rectè in quatuor partes dividi potest. Nam, 1. est de navigatione Autumnali periculosissima, cap. 27. toto. 2. De hybernatione in insula Melita. 3. De navigatione Vernali. 4. De Pauli Romam ingressu & ibi aliquamdiu commoratione.

Itaque in istis duobus versibus habemus illius Paulinæ Peregri nationis & Navigationis duas causas: Efficientem & Instrumentalem. Nempe,

C O N C I O N I S I.

- I. Cujus mandato Paulus Romam iverit?
- II. Quos & quales habuerit itineris comites?

D E P R I O R I . v e r s . I .

Ut autem decretum fuit ut nos navigaremus in Italiā.
 Ergo mandato Politici Magistratus. Primariò quidem
 Providentiā & Voluntate Dei, quam ei in visione de-
 claraverat, *Act. 23. 11.* Extra quam nihil evenire potest,
 sic jubente hoc factum est: Hic tamen Lucas decretum
 non tam curiæ Cœlestis, quam terrenæ intelligit; &
 id quidem Festi Præsidis Syriæ atque Agrippæ Regis.
 Paulus enim minister Dei, quum capiti suo à Judæis
 imminere videret periculum, Romam ad judicium
 Cæsaris appellavit: cui haud gravatim Festus & A-
 grippa subscripsit, *Act. 25. 12. & 26. 32.* Nec verò de-
 inde Paulus tergiversabatur, sed decreto huic paret lu-
 bens, ut superiorum. Ipse etiam Festus quanquam jus
 gladii à Romanis sibi datum haberet; quia tamen de
 vitâ hominis agebatur, (non de re aliquâ leviusculâ)
 cuius pretium dari nequit, in eam inclinat mentem,
 ut malit vitam Pauli prolongatam, quam ex inconsi-
 deratione aliqua ademptam. Itaque est quod in utro-
 que obseruemus.

Et quidem primū in PAULO.

D O C T R I N A .

Spirituales vel (ut vocant) Cletici Magistratui Po-
 litico subjecti esse debent. Ita *Paulus* primò ad Cæsa-
 rem appellat, deinde decretum Festi sequitur. Idem fe-
 cerunt:

Dominus Christus, solvendo staterem pro se & pro

Petro, *Matth.* 17. 26. 27. *Sacerdotes V. Testamenti*, qui subjecti fuere Regibus. Deinde, talis subjectio exhibita fuit Magistratui etiam ab apostolis, eorumque successoribus ac omnibus fidelibus. Imò ipsi *Romani Episcopis* inde ab initio Christianismi per multa secula Imperatorum se beneficiarios ac subditos omni obsequio & submissione fatebantur. *Chrysostomus* in 13. cap. ad *Rom.* scribit; *Sacerdotes, Monachos, ipsosque Apostolos, Evangelistas, Prophetas & omnes quicunque tandem fuerint Ecclesiarum ministros, secularibus potestatibus subjectos esse.* Athanas. *Apol. ad Imperatorem Constantium Arianum*: *Nequaquam (ait) restiti mandatis tuæ pietatis, minimè gentium, absit: Non enim ego is sum, qui vel questori restitero civitatis, nedum tanto Imperatori.*

Hæc autem subjectio intelligenda est in rebus externis & civilibus; non autem in iis, quæ ad ipsorum Ecclesiasticum officium pertinent. Nam quemadmodum in Republicâ Civili Spirituales tantum membra ejus sunt: *Magistratus vero caput, ita rebus Ecclesiasticis Politicos immiscere se, ut qui absolutè eas disponere velint, haud licet: quippè membra, quorum Caput cum sit solus Christus, solos etiam ministros Verbi eis in terrâ visibiliter præesse voluit.*

R A T I O. Subesse autem debent Magistratui Politico Spirituales ideo;

Quia hoc omnibus à Deo est mandatum tam Ecclesiasticis, quam Politicis, *Rom. 13. 1-7.* super quæ verba ita Bernhard, *Ep. 42. ad Henricum Archi-Episc. Senon.* Omnis, inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Si enim, ergo & uestra. Quis vos excipit ab universitate?

Si quis tentat excipere, tentat decipere. Huc etiam pertinet mandatum Domini nostri, Matth. 22. 21. Divi Petri; & Ep. 2. 13 -- 17.

U S U S R E F U T A T O R I U S.

Contrarium est ergo Dei voluntati & praxi primitivæ Ecclesiæ, quod docetur in Ecclesiâ Romanâ; Cunctum totius orbis clerum imperio Magistratus Civilis esse exemptum. *lib. 2. De or. Gregor. Tit. 2. de foro competenti cap. 18.* Luce meridianâ clarius est, tales non Paulum, non Christum, non Patres sequi, sed Corc, Datanem, &c. qui Mosi Duci Populi Dei obedientiam recusârunt. *Non probi sunt tales Episcopi sed improbi, Teste Valentianino Imperatore apud Theodoreum lib. 4. cap. 7. Hist. Eccl.* Qui, inquit, *probi Episcopi, non solum Dei, sed etiam Regum legibus obtemperare debent.*

At, inquies, Non video, quâ ratione Pontificii existant se obedientiâ Politici Magistratus. Respondeo. Res est clara: Supremum enim omnium se statuere Domum, quid est aliud? Hinc illæ voces: *Super gentes & regna Romanus Pontifex constitutus est. Extravag. commun. lib. 1. Tit. 1. De consuetudine super gentes.* Et qui tribuunt sibi utrumque gladium, num se subjicient Politico Magistratui? aut ille, cui ita adulantur, (*Ex Psal. 8. 2. 8. 9. Egregiam vero expositionem!*) Deus omnia subjecit pedibus ejus, h.e. Pontificis Romani. Oves, id est, Christianos; Boves, id est, *Judeos & Haereticos;* Pecora campi, hoc est, *Paganos;* Pisces maris, id est, *animas in Purgatorio;* Volucres Cœli, id est, *animas bestiarum.* Antonius Archi-Ep. Florentinus, ut citat Stegman. in suo *Photinianismo*, pag. 173. Videatur tamen de quo Pavlus

e. Theſſ.

2. *Theſſ. 2. 4.* pronunciet: & obſervetur, quod Christus talem ſuperbiā conſutavit, ſimulque officium miniſtrorum erga magiſtratum Politicum docuit, *Matth. 20. v. 25. 26. 27.*

Deinde in FESTO.

D O C T R I N A.

Magiſtratus in primisque Judices tardiores eſſe conuenit in ferendā capitali ſententiā. Sic Festus licet à Juđæis vehementer urgeretur & poſſet, tamen Paulum non condennavit. *Prov. 25. 2. Honor Dei eſt abſcondere rem, honor autem Regum perveſtigare rem.*

Optimè Pilatus qui non statim ad clamores impiorum Juđæorum innocentem Dominum, condennavit: laudandissimus, ſi in eo perfeverāſſet proposito. Huc refer exemplum Christi, *Joh. 8. 8. ii. Felicis præſidis, Act. 24. 22. 23. Romanorum, Act. 25. 16.* Nero, qui primo quinquennio hujus præcepti non omnino erat immemor; adeò ut recufaret ſubſcribere libellis continentibus ſententias de ſuppliciis fceleratorum. De quo ad ipsum Seneca in lib. de Clem. *Animadversurus in latrones duos Burrus præfectus tuus vir egregius, & tibi principi notus, exigebat a te, ſcriberes, in quos & ex qua cauſa animadverti velles.* Hoc ſepe dilatum, ut aliquando fieret, iſtabat. *In uitioſe invito cum chartam protuliffet traderetque, exclamaſſti, Velle nescirem literas!*

RATIO. 1. Quia qui temerè decernunt facile innocentem condennant: ut patet in judicibus qui Nabonum condennarunt, *i. Reg. 21. 13.*

2. Quia cui ſemel adimitur vita, nunquam illi reddi potest

poteſt, nec ullum preſtium. Hinc illud natum; Nulla ſatis diuturna mora eſt, cum agitur de capite hominis.

UſUS INSTITUTORIUS.

Pii itaque judices non ex affectu judicabunt, nec temerè decretum in quenquam ferent: non Davidem imitabuntur, 2. Sam. 16. 4. ſed hunc Festum: imò natu-ram; ſunt enim Patres Patriæ, capita Reipublicæ; De quo eleganter Seneca ad Neronem; Tardè ſibi Pater membra abſcindit, & ubi abſciderit, reponere cupit, in abſcinden-do gemit, cunctatus diu multumque. Propè enim eſt ut libenter dāmnet, qui citò; propè ut iniquè puniat, qui nimis. Et quia judices ſunt vicarii Dei, eum imitentur, qui eſt tardus ad iram, Exod. 34. 6. Quocirca Theodosius Imperator rectè legem promulgavit, ut supplicia illorum qui capitis damnati eſſent ad 30. dies protraherentur, ut ſedatā irā Imperatoris ſententiam capitalem revocare poſſet. Theodoreetus l. 5. cap. 16. 17.

DE POSTERIORI V. I. 2.

Habuit ergo Paulus comites, 1. vinclatos, quorum ma-xima pars procul dubio erat impia & ſceleribus infa-mis. 2. in Mundo claros, in primis Centurionem, nomi-ne Julium, Paulo amicissimum, de quo poſtea. 3. Pios, aristarchum fidum Pauli Achatem. Non tantum enim Romam cum eo proficiſcit, ſed etiam aliàs Pauli Pe-regrinationis fuit ſocius, Act. 19. 29. Habuit etiam co-mitem pium Lucam Euangelistam & itineris hujus fide-lem scriptorem, Act. 1. t. imò & alia cum Paulo itinera conficiebat, uti in Macedonia, Act. 16. 10. 11. Philip-pos, Troadem, Act. 20. 6.

H Y P O T Y P O S I S

D o c t r i n a I.

Pii à Mundo habentur pro sceleratis. Ita hoc loco videmus, *Paulus* cum vincit maximam partem ob sceleris Julio traditur à Festo præside. *Josephus* castus in carcerem fuit conjectus, *Gen. 39. 20.* *Dominus noster* cum latronibus crucifixus, *Joh. 19. 18.* *Apostoli* purgamenta mundi habiti, *1. Cor. 4. 9. 13.*

R A T I O. I. In causa est innata quædam malitia & implacabile odium, quo impii flagrant contra fideles. An non enim Christum Judæi per invidiam in mortem tradiderunt? *Matth. 27. 18.* Quum tamen innocentiam suam & ipse, *Joh. 8. 46.* & alii abundè testati essent, *Matth. 27. 19.*

II. Quia vita & conversatio piorum non instituit secundum consuetudinem mundi, & quasi tacite impietatem ipsorum arguit & condemnat. Nam uti simile simili gaudet, & paria paribus facile copulantur, ita dissimilitudo morum, odium & inimicitiam causatur, *Johan. 15. 18. 19.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Ne miremur itaque si eadem hodie acciderè videmus Ecclesiæ Dei & ejus membris; Si pro impiis habentur, si pro causis publicarum calamitatum, bellorum, famis, si ut turbatores pacis publicæ traducuntur, poenitentiæ afficiuntur, in exilia pelluntur. Hæc est natura impiorum, calumniari fideles, eosque pro sceleratis reputare. Nec nova est hæc Diaboli techna, quâ doctrinam Christi odiosam reddere studet. *Christus* ut dæmonius, turbator pacis, rebellis traducebatur, *Luc. 23. v. 2.* Idem usu veniebat primis Christianis, quos dicebant

esse

esse homines impios, lucifugas, qui noctu convenienter, caput asini & genitalia sacerdotis sui adorarent; item, quod essent scortatores, adulteri, &c. Ideoque quicquid mali hominibus accidebat eis hoc tribuebant. *Tertull in Apol.* Dicimur sceleratissimi, accusamur de sacramento infanticidii, & pabulo crudæ & post convivium incestus. Addit præterea idem;

Adversus sanguinem innocentium tum conclamabant, praetexentes sane ad odii defensionem illam quoque vanitatem, quod existimat, omnis publicæ clavis, omnis populari inconveniens Christianos esse causam. Si Tyberis ascendit in moenia: si Nilus non ascendit in arva: si cœlum sterit, si terra movit, si fames, si lues, statim Christianus ad leones acclamatatur; in Apolog. adv. Gent.

Sub tempus renascentis Euangelii & Reformationis Doctrinæ à superstitionibus, non deerant qui Carolo V. insurserent Euangelicos esse homines omnium sub sole sceleratissimos: quippe qui sine matrimonio in honestè belluino more viverent: ideoque impossibile esse in Romano Imperio pacem & felicitatem sperare, quamdiu Euangelici vivunt. *Axiom. Eccl. Richt. p. 254.*

Sed calumniæ adeò sunt manifestæ, ut non sit necesse eas refutare; sed potius monere, ne moveamur talibus, quin potius patienter injurias feramus. *Hort. Jacob. 5. v. 10. 11.* Et hoc nos consolemur, quod ita & Christo capiti nostro simus conformes futuri, & omnibus fidelibus socii: nec nostram esse hanc ignominiam, pro sceleratis reputari, sed gloriam: quippe Christus sibi haec adscribit; *Act. 9. v. 4.*

DOCTRINA II.

Deus suos in afflictionibus nunquam deserit, quin potius de mediis quibus eos consoletur, prospicit. Ita hoc loco ideo Aristarchum & Lucam Paulo adjunxit. Testatur Paulus 2. Cor. 13. 4. 5. Exempla; Davidem fugientem à facie Absolonis consolantur subditi fideles, Barfilay & alii, 2. Sam. 17. v. 27. 28. 29. Tres socios in ignea fornace Angelus, Dan. 3. 25. Paulum in carcere Onesiphorus, 2. Tim. 1. v. 16. 17. 18.

R A T I O 1. Quia est fidus in promissis suis. Jam verò promisit se suos non deserturum, Hebr. 13. v. 25. Nequaquam te omittam, neq; unquam te deseram. Sic Matth. 28. vers. 20.

Object. Videm⁹ tamen nonnullos omni fuisse consolatione destitutos. *Resp.* Etsi aliquando Deus externa nō adhibet media, tamen certo certius est, quod internā Spiritū S. consolatione eos non destituat, quæ majoris est ponderis, quam externa adminicula. Atque hinc est, quod Martyres ab omnibus derelicti, tamen lætissimi mortem subibant.. Dionysius ad Diocletianum: Etsi, ait, millies occidi possem, Dominum meum Jesum confiteri non cessarem. Et unde hoc, quod Apostoli contumeliā affecti gauderent? Act. 5. 41.

2. Quia tanto eos amore prosequitur, ut eos nullatenus possit deserere. Hinc eos sibi dicit esse id, quod homini charissimum solet; ut, pupilla oculi, Zach. 2. v. 8. 12. Inde amorem suum majorem esse dicit, quam matris erga infantem suum, Esa. 49. v 14. -- 17.

Usus CONSOLATORIUS.

Quicquid ergo tandem adversi acciderit, bono si-
mus

C O N C I O N I S I.

17

inut animo, Deus nos non deseret. Pater est, non tan-
tum dum bene facit, sed etiam dum castigat. Si famem
immittit, prospiciet de mediis vitam sustentandi, ut Ja-
cobo; si persequutionem, Aristarchum & Lucam adjun-
get, ut Paulo; si mortem, manifestabit se, ut Stephano;
si peccata conscientiam turbabunt, absolutionem &
condonationem nunciabit per Ministros: atque ita
verum semper & ubique experiemur, Deum non dese-
rere suos, hoc est, sui amantes, fidem ei suam in eum
pietate probantes. Ita enim promisit, Esa. 42. 26. 27. 28.
(aliis, Esa. 43. 1. 2.)

H Y P O T Y P O S I S
C O N C I O N I S I I.

Textus. Actor. 27.

3. Alterā autem die devecti sumus Sidonem: & Julius hu-
maniter tractato Paulo permisit ut ad amicos profectus,
ab illis refocillaretur.
4. Illinc verò prorecti sublegimus Cyprum, quod venti essent
adversi.
5. Et Pelagus quod est secundum Ciliciam & Pamphyliam
ēmensi devenimus Myra urbem Lyciae.
6. Et illic nactus Centurio navem Alexandrinam navigan-
tem in Italiam, imposuit nos in eam.

E X E G E S I S.

E Gimis in præcedentibus de initio itineris Pauli
Romam, deque ejus comitibus. In his verbis ha-
bemus, quomodo iter hoc ulterius successerit cum om-
nibus simul, tum in specie Paulo. Itaque agitur hic;

B

De,

De tribus stationibus, quarum, 1. erat Sidone. 2. ad Cyprum. 3. Myræ in urbe Lyciæ.

DE PRIMA STATIONE. V.3.

Sidon erat civitas maritima, & olim metropolis Phœniciae, ubi Dominus noster etiam docuisse perhibetur, *Matth. 15. 21.* Hic verò notatur à Luca, 1. *Tempus;* quo Sidonem pervenerunt; alterà die, postquam nempe navigium concenderunt Adramytenum. 2. *Humanitas Centurionis* erga Paulum vincitum singularis. Quam primò in genere ponit, *humaniter (ajens) tractato Paulo:* id est, omnia ei quæ ab Julio profici potuerunt exhibuit humanitatis officia. Deinde in specie, quod ei concesserit navi exire & in urbem ad amicos suos abire. 3. *Tandem finis indicatur*, ut ab illis Paulus vincitus refocillaretur.

D O C T R I N A.

Hæc est Dei consuetudo, quod non raro ex inimicis atque hostibus Ecclesiæ facit amicos: ex iis, qui à fide alieni sunt, benefactores. Exemplum est in Centurione Romano & Paulo Judæo natione, fide verò Christiano. Nam, *quum benevolentia prosequitur Jehova vias alicujus,* etiam inimicos ejus pacatos reddit ei, *Prov. 16: 7.* Alia exempla; Tribunus cohortis, *Act. 21. 32.* Ægyptii dant Judæis aurum, *Exod. 12. 35. 36.* Ahasuerus humanum se exhibet erga Estheram & populum Judaicum jamjam trucidandum. Vide librum Esther. Sedechias Rex erga Jeremiam Prophetam, *Jer. 38. 8.* *Paulus Vergerius Legatus Pontificis Romani* in Germaniam eo fine, ut Imperatori & aliis Principibus persuaderet, ne Euangelicam Religionem latius serpere paterentur, cum ejusdem Religionis funda-

C O N C I O N I S II.

15

fundamenta consideraret, subito ex hoste Euangelii factus est ejus assertor. *Sleid. lib. 21. sub. An. 1548.*

R A T I O I. Ut ostendat Deus se erga suos amicos aliter affectum esse, quam homines solent erga suos. Hi cum illos vident ab adversa parte superari, discedunt, & non raro ipsi met eis hostes redduntur. *Exemplum est in Achithophele, contra Davidem conjurante, 2. Sam. 15. 12.* Non sic Deus nosler.

I I. Ut manifestum faciat se esse omnipotentem & optimum: qui praestare potest, ut diligentibus eum omnia inserviant in bonum, *Rom. 8. 28.*

U s u s C O N S O L A T O R I U s.

Quid ergo in hisce Ecclesiæ persequutionibus tantum trepidamus? quid ita tyrannos metuimus? An Deo & ejus bonitati ac omnipotentiae toties comprobatae diffidimus? Idem est, qui & ante, nec mutatur bonitate aut voluntate erga suos: uti testatur, *Malach. 3. 6.* Conspirent adversus Ecclesiam homines, durissimòs que se erga eam exhibeant, prout veteres Imperatores erga Primitivam: eodem modo potest emollire hostium suorum animos, quo fecerat tunc temporis. De quo *Euseb. Hist. 1. 8. 1. 2.* Quanta comitas, inquit, erat Imperatorum erga nostros quibus praefecturas gentium deferebant, quos impunè libereque preferre sinebant religionem suam, in summo honore habebant, diligebant unicè, maximeque fidos sibi putabant, ut, Dorothenum illum & Gregorium. Ecclesiarum etiam praesides, non minorem expericbantur humanitatem, agebantur conventus numerosissimā hominum frequentia, solitæ aedes multitudinem non capiebant, sed neesse erat novas & ampliores extruere. Hucusque Euseb.

Pellamur licet inter Gentiles, tamen ibi etiam Julianum aliquem inveniemus: aut detrudamur in carcerem cum Josepho, Potipharum: vel ad mortem condemnemur cum Moyse, filiam Pharaonis, &c. Hoc tantum opus est; 1. Ut tam in adversis quam prosperis rebus huic tam bono Deo adhaeremus fideliter, sequuti Pauli exemplum: & *Jobi*, c. 13. v. 15.; ac *Discipulorum Christi*, *Job.* 6. v. 67. 68. 2. Ut quoties metus hostium aliquis ingruit, ad Deum per veram resipiscientiam revertamur; tum enim auxilium promisit, *2. Chron.* 30. 9.

D E S E C U N D A S T A T I O N E. V. 4.

Cyprus insula, olim novem regna habuit, hodie Venetis paret, quemadmodum Creta & Corcyra. Patria erat Barnabæ, qui ideo Cyprius genere vocatur, *Act. 4.* v. 36. Sidone navigâssent rectâ Septentrionē versûs. Verum quia adversus esset ventus, præter institutum suum navigaverant ad occidentem. Et recte: cavenda enim sunt temeraria pericula, siquidem qui periculum amat, peribit in eo. Quod exemplo *Afaëlis*, *2. Sam.* 2. 23. *Petri*, *Luc.* 22. 33. & aliorum est evidens.

D O C T R I N A.

Sæpe piis ex animi sententia non succedit, licet vestigiis vocationis suæ insistere videantur. Exemplum est in *Paulo*, qui jussu ipsius Dei Romam contendit, & tamen ventum adversum habet. Ita *Josephus* fugit adulterium, & tamen incarcatur, *Gen. 39.* 15. 20. *Daniel* idolatriam, & inter leones projicitur, *Dan. 6.* 17. *Abraham* Deo obedit, & tamen caret liberis. *Parentes Domini nostri*, postquam omnia quæ ad cultum Dei pertinebant Hierosolymis perfecerunt, (ah luctus!) Filium amiserunt.

miserunt, *Luc. 2. v. 43.* Jobus pientissimus & afflictissimus.

R A T I O I. Sapientissimè Deus in eo agit. Primò quidem ideo, ne si semper prosperis fruantur rebus à Deo deficiant, quod facile tum fieri solet. *Exemplum est in Salomone; imò Davide.* Similes sumus filio prodi-go, *Luc. 15. 13.* Ideoque hoc ipsum Deus cavet, *Deut. 8. 10. 11.* Verè enim dicitur;

*Luxuriant animi rebus plerunque secundis,
Nec facile est aquâ commoda mente pati.*

II. Ut exploretur nostra in Deum fides & constantia, ferviditasque in orationibus excitetur. Certè crux ducit ad Deum: & quò major calamitas, eò frequentius atque ferventiùs anima pia orat. Nisi David nonnunquam fuisset afflictus, careremus multis insignibus Psal-mis, quos in cruce sua composuit.

U s u s I N S T I T U T O R I U s.

Igitur si quando nobis infeliciùs succedit, in valetudine, mercimonis, frugibus colligendis &c. ne murmurremus adversus Deum: optimo facit consilio: multò minus existimemus Deum nobis non adesse. Piis enim talia eveniunt; imò quò quis Deo propior, eò ferè in rebus humanis infelicior. Nec sequamur Gideonem, qui cum ab hostibus affligerentur ejus populares, putabat secum non fuisse Deum, *Jud. 6. 13.* Verùm patienter feramus cum Davide; qui fugiens, dicit: *Obmutatio, non aperio os meum: quia tu fecisti,* *Ps. 19. v. 10.* Adhæc sciamus, fidelibus bene esse, etiam si hīc sint afflictissimi: impios verò afflictissimos, licet hīc felices videantur. Vide illustrem Dei sermonem *Esa. 3. 10. 11.*

DE TERTIA STATIONE. v. 5.6.

Myra una ex maximis Lycię civitatibus, quarum Strabo lib. 14. ex Archimedro sex refert. Dicta fuit ita à Myro fluvio. Huc devenerunt, emensi mare, quod est juxta Ciliçiam, & Pamphyliam. Navis, qua huc vēcti sunt, non ibat ulterius: ergo haud dubiè solliciti de aliâ cogitabant. At commodè invenerunt navim abeuntem in Italiam.

D O C T R I N A.

Deus providet fidelibus de rebus necessariis etiam absque magno illorum labore. Hujus habemus exemplum in *Paulo*, qui non minus atque alii de altera navi cogitabat: & sine dubio precibus Deum sollicitabat & obtinuit: atque in ejus gratiam alii quoque ipsius comites. Hoc testatur David, *Psal. 36.7.8.* *Jehova homines & jumenta conservas. Quam pretiosa est benignitas tua Deus: quem filii hominum ad umbram alarum tuarum se recipiunt.* Exemplum est in *Elia* per ministerium Angeli mirabiliter cibato, *i. Reg. 19.5.6.* Ita Christus Canæ in nuptiis de vino sufficienter providit, *Joh. 2.7.8.* Ita etiam *Mulier* ob persecutiones in desertum fugiens, sustentatur, *Apoc. 12. 1.6.7.*

R A T I O I. Quia est ipsorum Pater, illi ejus filii. Ille Paterfamilias, illi ejus familia & domestici; uti *Paulus* testatur *Eph. 2.19.* Quemadmodum ergo pater non potest non prospicere liberis suis de rebus necessariis, dominus servi, &c. ita ille.

II. Uteos in sui amorem alliciat. Hic enim est finis Dei beneficiorum, ut eum agnoscamus, colamus, & amemus. Ideoque ingratos acriter increpat, *Esa. 1.2.3.4.*

Usus

Usus I. CONSOLATORIUS.

Quod maximæ consolationi inservit. Nam quid quæso nobis deerit, postquam ille de omnibus necessariis prospicit? Num victus? quem miro modo Israëlitis in deserto præbuit per quadraginta annos? Danieli in foveâ leonum: Eliæ ad rivum Carioth. &c. Aut nos protectione ab inimicis destituet? Nequaquam certè. Ex insperatò ille, licet jamjam tergo imminet protegere potest: uti se hoc solatur David, *Psal. 27. v. 5.* *Abscondit me in tugurio suo, tempore adversitatis: absit me in abdito tentorii sui, in rupem attolleret me.* Exemplum est in *Hist. Eccles.* Vir quidam pius fugiens persecutores in speluncam aliquam se abdiderat. Deus verò statim araneam instruxit, ut insequentes non recentem sed veterem telam esse putarint, ideoque nec in speluncam intraverint.

Usus II. INSTITUTORIUS.

Confidamus ergo huic nostro Domino semper & in omnibus necessitatibns. Est enim providus: hinc ei septem oculi tribuuntur, *Apoc. 5. v. 6.* Amemus etiam eum supra omnia. Est enim bonus; adeò ut nondum clamantibus, respondeat: adhuc nobis loquentibus, nos exaudiat: prout promittit, *Esa. 65. 24.* Itaque certisimus, quod de omnibus providebit: nec simus solliciti de animâ nostrâ nimium, sicut monet servator, *Matth. 6. 25. 26.* Imò quo melius ejus erga nos amorem perspiciamus, dabit post hanc miseram vitam felicem & æternam.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S III.

Textus. Actor. 27.

- 7. *Quumque non paucis diebus tardè navigaremus, vixque pervenissimus secundum Gnidum, non permittente nobis vento: sublegimus Cretam secundum salmonem.*
- 8. *Et illam vix præterlegentes, pervenimus in locum quendam, quem vocant Pulcros portus, cui propinqua erat civitas Lassæa.*

E X E G E S I S.

Hactenus egimus de tribus stationibus, sive locis, per quæ Paulus noster navigavit: quarum ultima erat civitas Myra. Ubi Centurio navi priore deserta, sive quod non ulterius pergeret, sive ob alias causas, aliam invenerat, nempe Alexandrinam in Italiam navigantem. Quo autem successu & per quæ loca eâ vecti essent, Lucas hisce describit verbis, duas addens prioribus tribus stationes, Gnidum atque Cretam.

De lenta admodum Pauli navigatione. Ubi notat Lucas;

- I. *Tempus tardioris illius navigationis.*
- II. *Causam illius.*
- III. *Ipsa loca, per quæ fuerunt vecti.*

D E P R I M O.

Tempus ponitur vers. 7. Unde patet, hanc tardiorem navigationem bene multis diebus, atque ita longo tempore durasse: qualis navigantibus perquam molesta esse solet, dum in diem vix unum atque alterum confi-

cere

cere possunt milliare. Et quanquam Deus omnipotens facile ventum secundum, quo ocyssimè promoveretur navis in eaque pius Paulus, potuisset excitare; tamen placuit ei ita procedere, ut observemus iterum Dei morem.

D O C T R I N A.

Deus aliquando solet fideles diu exercere afflictionibus, nec starim optato adest auxilio. Hinc David clamat: *Saturata est malis anima mea, & vita mea ad sepulcrum periret*, Psal. 88. 4. Moses vero orat; *Lætifica nos, ut dies multos afflixisti nos; annis multis experti sumus malum*, Ps. 90. 15. Exemplum hoc loco in Paulo. Ita Israëlitæ pressi à Philistæis octo annis, *Jud. 10. 8.* Quadraginta annis, *ibid. 6. 13. v. 1.* Ab Ægyptiis 400. annis. A Babylonii annis 70. *Jer. 25. ii.* David 10. annis exulat. Josephus tres annos in carcere. Alia Exempla vide *Joh. 5. 5.* *Matt. 9. 20.* *Joh. 9. 1.*

R A T I O I. Ut ostendat se esse Omnipotentem, qui rebus etiam desperatis succurrere possit: & ut totus mundus inde, liberationem esse Divinam intelligat. Cum Judæi ab Imperatore Caligula duriter, sed injustè tractarentur, missus fuit ad eum Philo, ut Cæsaris animum, objecta crimina refutando, emolliret. Verum, cum ne quidem ut audiretur impetrare posset, suos vero collegas ideo tristari videret, verissimè inquiebat, eos solando: *Bono & præsenti animo estote fratres: nec propterea quod non audiamur, & quod inclementem Cæsarem habeamus, animum abjicite: ubi enim definit humanum præsidium, ibi incipit divinum auxilium.* Quis sperasset Jonam ex Ceti ventre emersurum, qui jam per triduum ibi conservabatur? *Jon. 1. 17.* Aut Christum à tertio die

sepultum? *Matth.* 28. aut viduæ illius filium mortuum
evigilaturum? *Luc.* 7. 14.

II. Ut probet quantam fidem & spem in eum habemus.

III. Ut nos doceat in adversis patientiam.

IV. Ut in precibus fervorem excitet.

V. Ut doceat non in auxilio humano, sed in ipsius Dei, fiduciam esse ponendam: uti hortatur David, *Psal.*

46. v. 2. 3. 4.

U s u s I N S T I T U T I O N I S.

Ne ergo unquam de auxilio Dei desperemus, licet diuturnis jactemur afflictionibus. *Exemplo* nobis præxit *Job.* 6. 13. 15. Et *Jeremias* in direptione Hierosymorum, *Thren.* 3. 24. Quin potius hanc horam patienter fera-
mus: certi, Deum tandem affore; uti testatur & mo-
net *Habac.* 2. 3. *Exemplum* est in *Christo*; qui vinum ex a-
qua fecit, licet non ad matris mentem, tamen ad ho-
ram suam præstitutam, *Job.* 2. 4.

Ad patientiam autem nos excitet, 1. *Mandatum* Dei per *Jacobum* expressum; *cap. 1. 2. & 5. 7. 8.* *Patiens animo estote.* 2. *Quia ad eam vocatis sumus, 1. Pet. 2. 21.* 3. *Quia hoc demum Deo est gratum si quis ita patitur,* *2. Pet. 2. 19. 20.* 4. *Exempla*, *Abelis, Josephi, Jobi, Davi-
dis, Psal. 39. 8. 10. & 130. 5. 6. 7.* 5. *Providentia Dei*, quæ
tui etiam afflictissimi curam gerit: cuius rei est exem-
plum in *Christo* in cruce pendente: providit enim ne
crux ejus frangeretur. In *Amvratio Galliae*, *Gasparo Co-*
lignio eximio illo Heroë in lanienâ Parisiensi trucida-
to. Cujus quidem licet caput Romam esset transmis-
sum, reliquum verò cadaver de patibulo suspensum,
tamen

tamen quidam contra interdictum illud cadaver patibulo deripuit & honesto loco sepelivit. Parrisiis id accidit, A. Ch. 1572. 6. *Felix eventus*, quem indicat Paulus, *Heb. 10. 36. 37.* & Jacobus, *cap. 5. 7. 8.* 7. Aut saltem *Gentiles* pudorem inquit iacent impatiens. Philosophi enim licet in aliis dissentiant, solam omnes Patientiam commendant. Hinc Diogenes dicitur ad statuas genibus flexis orasse, ut Deorum auxilium patienter exspectare disceret.

Notæ autem Patientiæ sunt hæ; 1. *Silentium*; cuius Exemplum in Arone, *Levit. 10. 3.* Domino nostro, 1. Pet. 2. v. 23. Davide, *Psal. 38. 13. 14. 15.* 2. *Studium audiendi* verbum Dei, & custodiendi mandata ejus; *Psal. 119. 69. 70.* 3. *Preces ardentes* & spes auxilii Dei, *Psal. 37. 3. 4.*

D E S E C U N D O. v. 7.

Causa hujus tardioris navigationis erat adversus ventus; in verbis, *non permittente nobis vento*. Propositorum Pauli Romam eundi sanctum erat: quippe Deo autore, & ideo suscepimus, ut innocentiam suam manifestam redderet, Euangeliūque prædicaret, ac ita muneri satisfaceret suo. Et tamen illud non satis ex voto procedit; impeditur enim vento aduerso. Cujus exemplo docemur.

D O C T R I N A.

Homines pios nonnunquam in optimo proposito varia habere impedimenta, quo minus illud ex animi sententiâ exequantur.

Sicut & alibi Paulus de se testatur; *Invenio igitur volunti mihi facere bonum hanc legem impositam esse, quod mihi ma-*

hi malum adjaceat. Sic *Iudeos* Templum Hierosolymitanum ædificaturos multoties impediebant ipsorum hostes, *Esd. 4. 1. 24.* *Iudem* muros urbis erecturis resistebant, *Neh. 6. 9.* &c. *Paulus* saepius fuit impeditus ire Romam, uti ipse scribit, *Rom. 1. 13. & 15. 22.*

R A T I O I. Respectu Dei, qui talia impedimenta ideo permittit, ne felicem successum atque exitum nobis, nostris viribus, aut prudentiæ adscribamus, sed ei soli, ita ut cum *Davide* dicamus: Non nobis Domine, &c. *Psal. 115. v. 1.*

II. Respectu nostri, ut deinde optato fine adepto, gratiore simus in Deum. Ita *Jacob* fecit, *Genes. 28. v. 20. 21. 22.*

III. Respectu Diaboli, quia scit homines pios quicquid boni agunt, totum id dirigere ad destructionem ejus regni & promotionem gloriæ Dei, quam ille ex invidiâ impedire conatur. Sic *Paulo* in insula Papho Euangelium prædicaturo, Magus obsistebat, *Act. 13. 7. 8.* *Eundem* quum vellet ire Thessalonicanam impedivit *Sathanas*, *i. Thess. 2. 18. 19.*

U s u s I N S T I T U T O R I U s.

Quod si nos similia experimur impedimenta in laboribus honestis, in pietatis cursu &c. ne abjiciamus animum, neque à cœpto cursu desistamus. *Iudei* licet semel atque iterum essent interturbati, tamen tandem ad umbilicum opus deduxerunt, *Esd. 4. 5.* Hodie itidem cursum Euangeli variè impediri videmus, in primis persequutionibus: quo fit ut multi illud & pietatem deserant. At nobis non sunt imitandi *Iudei*, de quibus

quibus *Jer. 44. 18. 19.* neque *Brutus*, cuius hæc erant verba: *O misera virtus, nomen inane te quidem ceu rem colebam, at serva tu fortunæ eras.* Verum etiam si res nostræ infelicius succedant, veritas cœlestis cum pietate ad mortem retinenda est: his enim solis corona vitæ & gloriæ promissa est, teste Paulo, *2.Tim.4.8.*

D E T E R T I O . vers. 7. 8.

Loca tria commemorantur; 1. secundum *Gnidum*, parvam insulam Cariam spectantem. 2. *Creta* secundum *Salmonem*. Creta, insula centum urbibus clara. Hodie Candia. Salmon autem est in Creta promontorium. 3. Locus quidam quem vocant *Pulcrum portum*: cui propè adjacebat *Lasæa* civitas Cretæ littoralis. Tot stationes eò commemorat, ut difficilem & molestam fuisse navigationem innuat.

D O C T R I N A.

In eo autem, quod Paulus tandem Pulcros attigit, portus, elegantem habemus typum Cœlestis Portus, quem omnes pii exantlati hujus vitæ laboribus & modestiis assequuntur. De eo rectè pronunciavit Bernhardus: *Quod sit finis laborum, & victorie consummatio, atque æterna securitas.*

RATIO I. Quia hoc est à Deo promissum, *Esa.32. v.17.18.* Tunc erit opus justitiae pax: effectus, inquam, justitiae tranquillitas & securitas usque in seculum. Nam residet populus meus in cœla pacis, & in habitaculis securissimi, atque in locis ad quietem tranquillissimus. Sic *Joh. 6. v.39.* idem Christus promittit.

II. Quia hoc requirit Dei justitia, ut nobis tandem aliquan-

U s u s C O N S O L A T O R I U S .

Itaque hæc sit nostra unica & maxima in omni afflitione consolatio. Quid enim nautæ in mari non perferunt ea spe quod tandem portum optatum attingent? Mundus autem in quo vivimus & vita mare est; Ecclesia navis; ut ille versiculus innuit: *Mundus ut est pelagus, sic est Ecclesia navis.* Crux, adversitates, &c. sunt instar ventorum, & tempestatum, quas Diabolus excitat, ut Ecclesiæ naviculam opprimat: frustrà tamen est. Perueniemus ad portum per resurrectionem beatam, portum nempe vitæ æternæ. Hoc eodem se solabatur Job, 6. 19. 25. & seq. idque jure: ibi enim non erit ulla afflictio, neque fletus, &c. Apoc. 7. 16. 17.

H Y P O T Y P O S I S
C O N C I O N I S IV.

Textus. Actor. 27.

9. Non parvo autem tempore peracto, & quum jam esset periculosa navigatio, quodjam etiam jejunium præteriisset, admonebat eos Paulus.
10. Dicens eis, viri, video cum injuria multoque danno non solum oneris & nauis, sed etiam capitum nostrorum, futuram navigationem.
11. Centurio verò gubernatori & nauclero potius assentiebatur, quam iis quæ à Paulo dicebantur.

E X E G E S I S .

Hactenus dictum est de molesta Pauli navigatione & difficiili. Quia enim adversi venti nāvim re-

tar-

tardarent, inde factum fuit, ut vix ad Cretam insulam perventum esset. Sed non satis fuit eam difficilem fuisse, nisi accessisset summum vitæ periculum, quam vix servaverant. Videtur autem, eos non fuisse tantum periculum experturos, si locum Pauli consilio dedissent, de quo nunc agendum. Habemus ergo hīc;

Consilium Pauli, quo Centurioni suadet, ut illa hymene ab ulteriore navigatione abstineret.

Notat autem hīc Lucas, 1. Tempus. 2. Rationes, 3. Effectum hūjus consilii.

D E P R I M O. v. 9.

Tempus fuit, pars anni Autumnalis: quod inde patet; *Primo*, quia periculosa esset navigatio, ob adversos & impetuosos ventos, qui illa anni parte spirare ut plurimum solent. *Deinde*, quia etiam jam jejunium præteriisset, nimirum Judaicum, quod septimo mense (qui nobis partim incidit in Septembrem, partim in Octobrem) ex institutione divina celebrabatur, vide Lev. 6.29. Addit etiam fuisse hoc tum, quum jam multo tempore minus secundo navigatum esset vento, & id per varios sinfractus ambagēsve. Quæ omnia videntur à Luca eò commemorari, ut appareat, eos compluria sui itineris habuisse impedimenta & molestiarum causas.

D O C T R I N A.

Ita sanè est, Fideles non unam sed multas experientur calamitates; imò quo quis Deo charior, eo ferè in hoc mundo afflictior. *Paulus* hīc non tantum ventum habuit adversum, sed etiam tempus. *Hinc David, Psal. 34. 20. & Paulus, Act. 14. 22.* Ita *Populus* Dei ante se habebat

mare,

mare, post se Ægyptios hostes. Deinde Amalecitas: inde siti urgebantur, &c. Exod. 14. & seq. Job amisit bona, familiam & liberos: tandem & valetudinem, immo amicos expertus est inimicos; ut verè dixisse potuerit: *Nulla calamitas sola.* De hac sua sorte conqueruntur etiam alii sancti; Asaph, Psal. 73. 13. 14. Abacuk, c. 1. v. 13. 14. aliique fideles, Rom. 8. v. 36.

R A T I O I. Quia multos habent hostes, qui eos undique infestant; Diabolum, mundum, &c. Testatur David Psal. 3. 2. 3. Aggrediuntur eos tum clam tum palam: calumniis, odiis, invidiâ, persequutionibus, &c.

II. Quia vita hæc nostra militia est, Job. 7. 1. Uti miles multas perfert molestias non unam; ita fideles. Nostra est hæc palæstra, in qua non cum una re adversa conflictandum. Quemadmodum enim catena constat ex multis annulis invicem se trahentibus: ita in vita nostra una afflictio sequitur alteram; ut verè cum Davide possimus dicere, abyssus abyssum inclamat, Psal. 42. 8.

U s u s I N S T I T U T O R I U s.

Quocirca tranquillitate fruentes, mature de turbis cogitemus; in pace de bello; in prosperitate de calamitatibus, animosque nostros excipiendis multis adversitatibus instruamus, ne incauti opprimamur. Tela enim prævisa minùs nocent. Beatus August. benè monet: In tranquillitate pacis comprehendenda est doctrina sapientiae, quæ inter tribulationum turbines difficulter agnoscitur, nec facile inveniuntur in adversitate præsidia, quæ nō fuerunt in pace quaæta. Ea est conditio nostra quæ omnium fidelium. Nullum sanctorum dabis, qui semper prosperos rerum

rerum suarum successus expertus fuisset. Usque adeò verum est illud tritum :

Nunquam bella piis, nunquam certamina desunt;

Et quocum certet mens pia semper habet.

Imitemur navim, quæ contra omnia est parata, contra ventum, fluctus, piratas, &c. Ita nos: unde eum habebimus fructum, quod toleratis patienter hujus vitæ malis, tandem in cœlo victores triumphabimus; quo apprimè faciet sedula verbi Divini meditatio; fides, quæ est victoria nostra, & preces ardentes.

D E S E C U N D O.

Orationem suam Paulus confirmat à periculis, quæ imminerent; 1. Mercibus & aliis rebus navi vectis: de quo iofrà. v. 18. 19. 2. Ipsi navī, quæ etiā postea confracta est, v. 41. 3. Ipsorum vitæ propriæ: quæ quanto in periculo esset, videbimus deinde. Quia verò hæc omnia evenere, inde certum est, Paulum de hoc consilio divinitus admonitum fuisse: consulebat etiam ideo, quod ipse in navi esset, sed maximè charitate Christiana excitatus.

D O C T R I N A.

Ea est verorum ministrorum natura, quod si quem in exitium ruere vident, fideliter eum admoneant. Ita hoc loco agit Paulus. Et hanc veræ charitatis indolem exprimit idem, 1. Cor. 13. 5. 6. Ita etiam Vir Dei monet Amaziam, ne assumat secum in prælium exercitum Israëlitatum, quia Deus cum illo non esset futurus, 2. Chron. 25. 7. Elisæus flebat, quod prævideret malum, quo afflitus esset Hasaël populum Dei, 2. Reg. 8. 11. 12. Similiter Jeremias c. 9. v. 1. Dominus Christus, Matth. 7. 15. Luc. 19. 47. Paulus, Act. 20. 28.

R A T I O I. Quia hoc est eorum munus à Deo de mandatum, Ezech. 33.7.8. Quo pertinet, i. Cor. 9.16. Ne cessitas mihi incumbit: vñ autem mihi est nisi euangelizem. & 2. Tim. 4. 2.3. idem mandatum repetitur.

I I. Quia sunt patres spirituales; quomodo ergo vi derent liberorum suorum interitum? Non ita affecti sunt, uti fuit Caligula erga Romanam Rempub. de quo Sueton. ita: *Queri palam solebat de conditione temporum, quod nullus calamitatibus publicis insignirentur. Augusti principatum clade Varianâ, Tiberii ruinâ spectaculorum, ad Fide nas memorabile factum, sui oblivionem imminere prosperitate rerum; atque identidem exercituum cladem, famem, pestilentiam, incendia, hiatus terræ optabat.* Ministri Christi aliter, uti videre est in Paulo, Phil. 3. 17. 18.19. Hæc autem natura est aliorum etiam fidelium. Exemplum habes in Davide & Jonathane, i. Sam. 19. 2.3.

U S U S I. C O R R E C T O R I U S.

Quàm ergo procul absunt ab horum indole, quicum que alios in exitium ruentes non monent; multò longius, qui malo eorum gaudent. Sicut Dœg ex malo Davidis, Psal. 52. Edomæi ex Judæorum calamitate, Psal. 137. 7. ex Christi, ejus hostes, Matth. 27. 41. 42. Cogitare debent tales, pugnare hoc contra præceptum charitatis. Deus enim jubet diligere proximum ut nos ipsos, Matth. 22.39. Mederi malis proximorum nostrorum debemus, non augere ea, quod facit Ithai Gittheus, qui cum suis milibus Davidi exuli auxilium tulit, 2. Sam. 15.19. Consideranda est rerum humanarum inconstantia, Prov. 27. 1. & pœna Dei talibus denunciata, Prov. 17.5. & c. 24. 17.18. Vei saltem dent operam, ne eis Ethnici pudorem incutiant.

tiant. Certè *Scipio Africanus* non sine lacrymis incendium Carthaginis aspexit: nec *Julius Cæsar* caput *Pompeji* amputatum, licet sui hostis: quod deinde etiam honeste sepeliri curavit. *Alexander M.* viso cadavere *Darii Regis*, tam indignam illo fastigio mortem lacrymis est prosequutus; regioque ornatum cultu patrio more sepeliendum curavit. Vide etiam *Jac. 2. 13.* gravem talibus comminationem.

U S U S II. H O R T A T O R I U S.

I. *Primò ad Pastores*; ut officio hoc, Paulum & alios sequuti, diligenter defungantur. Sint *Veronenses* non *Placentini* concionatores: nec sint muti canes ad vitia populi, quae sunt signa interitus. Alioquin de talibus conqueritur Deus, *Esa. 57.2.3.* (*aliis 56.10.11.*) Imò vœ denunciat, *Ezech. 13.18. 20.*

II. *Deinde ad Auditores*; Ne obturent aures ad vocem Dei, ad admonitiones Pastorum suorum: uti mandat Deus, *Psal. 95. 7. 8.* Sanè malè fecit *Amasias*, quod præmonentem jussu Dei Prophetam acrioribus verbis exciperet, *2. Chron. 25. 16.* Moveat vos periculum: nam qui bene monentem non audit, causa est sui exitii, *Ezech. 33. v. 2. 3. 4. 5.*

D E T R E T I O . V. II.

Verissima licet fuerit Pauli oratio: omnia enim praedicta ab ipso deinde sunt impleta; nihilominus tamen effectum nullum produxit, consilium ejus contemptum fuit. Et quia sine dubio plures essent, qui contrarium suaderent, Centurio maluit aliorum verbis fidem adhibere, nimirum gubernatori navis, quam Pauli. Atque ita Paulus frustra loquutus est.

Ministri verbi Dei saepius in vanum laborant. Exemplum est hic in Paulo. Hinc *Esaias* conqueritur, c. 53. i. *Dominus, quis credidit prædicationi nostræ? & brachium Iehovæ in quo revelatur?* Sic c. 49. v. 4. Ita *Jeremias*, c. 25. v. 3. & 20. v. 8. *saluator noster, Matth. ii. 17. Tibi cecinimus vobis & non saltastis: lamentati sumus vobis, & non planxistis, &c.*

R A T I O I. *Quia multi sunt vocati, pauci verò electi, Matth. 20. v. 16.*

II. *Quia carnales homines plerumque rationem suam sequuntur, Ministros verò Dei vilipendunt: quod exemplo Centurionis hujus, v. ii. patet: adeo quidem, ut saepe dicant cum Jobo, c. 19. v. 18. Etiam parvuli spernunt me, quum surgo obloquuntur mihi. & c. 30. v. 9. 10.*

III. *Quia summa est hominum malitia, ob quam auscultare renuunt. Tales fuere illi, de quibus Jer. 44. 17. legimus.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Primo in genere ad omnes: Quum videamus pauciorrem esse numerum credentium, ne offendamur, multò minus de veritate verbi Dei dubitemus. Hæc est conditio fidelium omni tempore: angusta est porta ducens ad cœlum. Vide quam pauci erant ante diluvium, Gen. 6. Patriarcharum & Prophetarum temporibus, 1. Reg. 19. 10. Rom. 11. 3. 4. Ipsi Christi tempore, Luc. 18. 24.

Deinde in specie ad Pastores: Hæc sibi exempla illi ob oculos ponant, quibus se in officio suo confirment, ab eoque ne latum unguem discedant. Eorum enim est quam fidelissimè munus suum exequi, eventum verò Deo committere. Et quanquam non semper optatum
repor-

reportant laborum suorum fructum; nunquam tamen omnino in vanum laborant, secundum Dei promissionem, quæ extat *Esa. 55. 10. 11.* Certò etiam expectent præmium, si (ut ait Bernh.) non secundum preventum, at secundum laborem. Hoc præmio se solentur cum *Paulo*, *2. Tim. 4. 8.* Deinde verò, quoties vident verbum Dei fructum facere, non sibi hoc adscribant, sed divinæ benedictioni; ira *Paulus*, *1. Cor. 15. 10.* Denique dent operam, ne ipsi causa sint frustranei sui laboris, imitati exemplum Pauli, *Gal. 2. 2.* Ut cum eodem possint bonâ conscientiâ dicere, *Phil. 2. 15. 16.* Auditorūmque suorum conscientias appellare, quod idem *Paulus* *1. Thes. 2. 1.* fecit.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S V.

Textus. Actor. 27.

- 12. Et quum appositus portus non esset ad hybernandum, plerique consulti decreverunt solvere etiam illinc, experturī si quo modo possent ad Phœnica devenire, & illic hyemare: qui portus est Cretæ, respicione ad Africum & Chorum.
- 13. Quum autem aspirasset Notus, visi sibi sui propositi facti compotes, quum solvissent proxime præterlegebant Cretā.

E X E G E S I S.

Egitus in præcedentibus de contemptu consilii D. Pauli: jam verò describitur, quid porrò egerint; solverunt à littoribus Cretæ. Ubi;

- I. *Causa redditur cur pulchros portus deseruerint?*
- II. *Ostenditur terminus ad quem collimaverint?*
- III. *Indicatur quo successu?*

Causæ redduntur duæ, i. quod ibi non esset com-
modus locus ad hybernandum. Sed multò satius erat
in portu minus commodo tutos hybernare, quam sum-
mo cum vitæ periculo navigationem suscipere. Non e-
nīm existimandum est, portum adeo fuisse incommo-
dum, ut præferenda esset periculosa navigatio. At quia
hanc opportunitatem contempserunt, malè se fecisse
dein' suo malo experti sunt.

D o c t r i n a.

Quotiescumque se offert comoda occasio, arri-
pienda est.

R A T I O I. Quia qui eam negligunt, damnum in-
de reportant; quod nostri nautæ exemplo suo docent;
& virgines fatuæ, *Matth. 25. 10.11.12.*

II. Qui eam observant, benè sibi consulunt & rebus
suis. Est enim occasio actionum humanarum anima.
Ideo Paulus eos qui occasione rectè utuntur vocat re-
dimentes tempus: id est, ementes rem pretiosissimam,
Eph. 5.16. Non male *Livius*: Nec consilio aut celeritate, nec
etiam virtute & quantilibet potentia, tantæ res quantæ oc-
casiorū opportunitate geruntur. Quid *Rachab* fœminam ab
interitu servavit? Occasio. Hanc enim nacta benefaciē-
di exploratoribus Judæorum, non neglexit eam, *Josue 3.*
& 6. Vide exemplum in *Abigaile*, *I. Sam. 25. 18.* & in *Phi-*
lippo Rege Maçedonum; Nam cum invictam insuperabi-
lemque adunatam Græciæ potentiam videret, ad alias se secesseret
convertit. Quippe dum in mutuum exitium imperadi cupidi-
ne sine modo ruentes cerneret, occasione utendum ratus
contentiones civitatum alendo, auxiliumque ferendo inferioris-
bus,

bis, vicos pariter victorésque subire Regiam servitutem coēgit, teste Plutarcho.

Usus HORTATORIUS.

Agite fratres, nunc commoda est occasio benefaciendi, dum nempe vivimus, dum sol Euangelii lucet: uti Apostolus monet, nunc esse tempus acceptum, &c.

2. Cor. 6.2. Igitur dum tempus est benè faciamus, ut monet idem, *Gal 6.10. Aetas non semper durat, componite nidos.* In hoc mundo sumus tanquam in mari, utamur secundo gratiæ divinæ vento. Hortatur ipse Dominus, *Joh. 12. v. 35. 36. Ambulate dum lucem habetis,* &c. Paulus, *Rom. 13. v. 11. 12.* Hæc vita est illa occasio, quam veteres Deam esse putaverunt, & ita pingebant, ut pennatis pedibus volubili rotæ insisteret, priore parte capitis capillosa, posteriore glabra. Quo commento occasionis brevitatem voluerunt significare: quæ nisi quam primum arripiantur, statim elabitur è manibus. Hæc vita similis est malis punicis, quæ veteres magno pretio emebant, eò quod non diu durarent. Hic valet illud Catonis:

Rem tibi quam noris aptam dimittere noli:

Fronte capillata, post est occasio calva.

Alexander M. quæsusitus qua ratione intra tam breve tempus totum ferè orbem sibi subjugaverit? Respondit: *Nihil cunctando.* O quam multo feliores nos erimus, qui occasionem hanc piè vivendi non negligemus! non enim terram ut ille, sed cœlum ipsum possidebimus. Infelices verò illos qui eam negligunt. Nam miserabiliter lamentabuntur, dicentes montibus: *Cadite in nos, & collibus, operite nos,* *Luc. 23. v. 30.* Tum, quanquam auxilia implorabunt, tamen frustra, non exaudientur:

vide locum huc apprimè facientem, *Prov. i. v. 24. 29.*

II. Altera causa fuit, quod plures essent, qui illinc solvere consulerent; *v. 12.* Unius Pauli consilium bonum fuit, multorum malum. At quid fit? Centurio consilium Pauli contemnit, & cum ipso alii: illorum verò amplectitur ac sequitur.

D O C T R I N A.

Imago est hic hominum irregenitorum: malunt plures sequi, licet male consulant, quam pauciores, qui bene. Exemplo sunt hi nautæ: & *Achab atque Micheæ,* *1. Reg. 22. 6. 17.* Ubi dicitur, quod Achab maluerit auscultare quadringentis Prophetis, quamquam falsò prophetarent, quam Micheæ, qui bene. Itaque hoc animadvertis Deus, præmonet suum populum, ne insistat vestigiis multitudinis, *Exod. 23. 2.* *Ne insistito vestigiis potentiorum ad mala: neque loquitor de lite, declinando post potentiores ad pervertendum eam.* R A T I O.

Quia homines tales suam sequuntur rationem, quæ iis persuadet, multos non posse errare, ideoque multitudini confidi tuius. In eam sententiam vix non inclinavit servus Elisæi, cum ad multitudinem hostium obstupesceret, ut opus habuerit instructione & erectione. *Elisæi, 2. Reg. 6. 16.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Itaque non semper penes multos est veritas: multitudo non est perpetuum signum boni consilii. Unde consequitur, in Religione amplectenda & sequenda, non esse attendendum ad multitudinem, quam Pontificii falsò faciunt notam veræ Ecclesiæ veritatisque: *Multitudo errantium non parit errori patrocinium.* Multi hic à littore

littore Cretico navim solvere suadebant, sed veritas consilii penes eos non fuit. Annon verò Satanæ Ecclesia semper fuit amplior Christi? certè: multi enim latâ viâ incedunt. Ecclesiæ quarum *Apoc. 2. & 3.* fit mentio, veræ erant, at ex paucis constabant respectu Judæorum & Ethnicorum. Hinc rectè *Just. Mart. Quæst. 1. in Resp. ad Orthodox.* *Quæstio est, quî fit, ut Orthodoxi non sint alii numero pares?* *Resp.* *Dictum est de iis, pauci electi, angusta porta.* Nazianz. in *Orat. contra Arian.*: *Ubi sunt, ait, qui Ecclesiam multitudine definiunt, gregem exiguum aspernantur?* *Hi vulgus habent, nos fidem & doctrinam.* Chrys. *Hom. 26. ad popul. Antioch.* *Quid mihi cum multitudine? malo unum pretiosum lapidem, quam obulos multos.* Hunc parvum gregem solatur Christus, *Luc. 12. 32.*

D E S E C U N D O. V. 12.

Tendebant itaque ad Phœnica, qui portus est Cretæ. Habebant certam intentionem sui consilii.

D O C T R I N A.

Officium cuiuslibet hominis est omnium suarum actionum & laborum certum habere scopum. Ita *Pau-*
lus habebat, concionari Christum, i. Cor. 2. 2.

RATIO I. Quia res feliciùs succedunt. II. Quia hoc est à Deo mandatum, *Eph. 4. 28.* *Qui furabatur, non amplius furetur; sed potius laboret, operando manibus quod bonum sit, ut habeat quod impertiat, cui opus fuerit.*

U s u s C O R R E C T O R I U S.

Quod attendere debent, qui aut otio vitam transi-
gunt, aut nullum certum finem actionum suarum ha-
bent, aut malum. Tales similes sunt navi, quæ à vento
huc atque illuc propelluntur. Scopus autem omnium

actionum nostrarum debet esse, 1. *Gloria Dei*; de qua vide mandatum, 1. Cor. 10. 31. Col. 3. 17. Exemplum habemus in *Paulo*, Phil. 1. 20. Unde omnis gloria successus laborum nostrorum Deo adscribenda: quod fecerunt *Apostoli*, Act. 14. 27. & 15. 4. 2. *Aedificatio* proximorum nostrorum. Hunc finem Deus ipse *Jeremiæ* propoluimus, 6. 1. v. 10. Imò omnibus aliis, c. 12. v. 16. Rom. 14. 19. & 15. v. 2. Præeunt suo exemplo nobis *Apostoli*, 2. Cor. 12. 19. & *Theſſalonicenses*, 1. Epift. 5. 11. *Quapropter adhortamini alii alios, & ædificate singulos singuli, sicut & facitis.*

D E T E R T I O . vers. 13.

Quo successu navigatum? Principiò equidem satis feliciter. Nam quum ventus Meridionalis spiraret, ex voto perrexerunt, ut bonam spem conciperent propositum eorum optimum finem fortitum. Malum erat consilium, & tamen à principio non malus fuit successus: sed finis demum luctuosus: de quo in sequentibus habebimus.

D O C T R I N A .

Quanquam hominibus carnalibus, consiliumque Dei non sequentibus, prima fronte ex animo succedit, tamen finis ipsorum infelix & miserrimus esse solet. Non aliter cum iis comparatum est quam cum his nauitis; qui primùm quidem secundo navigant vento, sed postea faciunt naufragium. Hoc innuitur Prov. 1. v. 32. *Quies fatuorum interficiet eos, & tranquillitas stolidorum perdet eos.* Exempla vide in *Abimelecho*, *Judic.* 9. 50. 55. in *Absolone*, 2. *Sam.* 15. 8. & 18. 9. in *Achitophele*, 2. *Sam.* 16. 21. 23. & 2. *Sam.* 17. 23. in *filio prodigo*, *Luc.* 15. 13. & 17. 18.

R A T I O 1. *Quia hæc est fraus Satanae, qua homines*

nes decipit, dum principia peccatorum felicia facit, ut eos eo facilius pelliciat. Sic decepturus primos nostros parentes, fecit ut eis pomum videretur pulchrum & gratum, Gen. 3. 6. Quum tamen nos de fine dicere possimus, dentes filiorum obstupefunt, Ezech. 18. 2. *Judæ Iscaricæ*, ut Christi prodictionem facilius persuaderet, de meliore nota commendavit triginta aureos, Matth. 26. 15. Cujus prodictionis exitus describitur, Act. 1. 18. *Franciscum* verò spiram quomodo honoribus hujus mundi deceperit, vulgo notum est, Sleid. lib. 21. Ita decepit etiam, & adhuc decipit omnes peccatores, Adulteros, Ebrios, Scortatores, Usurarios, &c. Quo circa recte Cypr. Tract. 3 de *Prælat. Simpl.* ait: *Diabolus dictus serpens, quia cum latenter obrepit per paci imaginem fallens, occultus accessibus serpit (unde nomen serpentis habet.) Ea est ejus astutia, ea est circumveniendi homines cæca & latebrosa fallacia, ut afferere videatur noctem pro die, venenum pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub prætextu fidei, antichristum sub vocabulo Christi.*